北 Ｂ Ｍ 第６１号

令和５年１０月５日

建築物清掃業

建築物環境衛生総合管理業

登 録 事 業 者 各位

(一社)北海道ビルメンテナンス協会

会 長  山 田 春 雄

（公印省略）

令和５年度

清掃作業従事者研修指導者講習会(新規・再講習)のご案内について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、既にご承知の通り、建築物清掃業及び建築物環境衛生総合管理業の登録事業者は、建築

物衛生法に定める「登録に必要な人的要件」を満たすための研修として、清掃作業従事者研修を

実施することとなっています。

 公益社団法人全国ビルメンテナンス協会は、建築物衛生法第 12 条の 6 に基づく指定団体事業

の一環として、各登録事業者が行う従事者研修が計画的に行われ、かつ研修の水準の確保を図る

ため、当該事業者の従事者研修指導者を対象とした標記講習会を行っています。

 つきましては、当協会では全国協会に協力し、標記講習会を開催することにいたしましたので、

別紙の通りご案内いたします。

標記講習会の認定期間は 3 年間となっており、①新規講習(初めて受講される方)、②再講習

(今までに受講された方)の 2 コースに分けて実施いたしておりますので、該当するコースにお

申込みいただきますようお願いいたします。

なお、平成16年の厚生労働省健康局生活衛生課長通知(平成16年3月31日付健衛発第0331005

号及び平成 21 年 3 月 30 日付健衛発第 0330001 号)では､下記の通り示されております。

事業主が自ら行う研修については、研修の指導者等に関し、厚生労働大臣登録

機関が行う従事者研修に相当するものであるか否かを十分審査すること。

また、全国協会では、企業内で行われる従事者研修の証明事業を行っておりますが、本講習を

受けていない指導者による研修の場合は、研修実施状況報告(計画)書への証明はできませんの

で、ご承知おき下さい。

登録事業者の事業主各位におかれましては、是非この機会に「清掃作業従事者研修指導者講習

会」をご受講いただき、企業内研修の体制を整えられますようご案内申し上げます。

  敬具

清掃作業従事者研修指導者講習会（新規・再講習）のご案内

主催：(公社)全国ビルメンテナンス協会

協力：(一社)北海道ビルメンテナンス協会

１．日  時 令和 ６年 １月 １９日(金)  午前９時００分 ～ 午後５時００分

       (受付は午前 ８時 ３０分から) 新規講習、再講習は同日開催となります。

２．会  場 北海道ビルメンテナンス会館

       住所：札幌市中央区北３条西１７丁目２-３

℡：011-615-1100  Fax：011-615-7055

３．受講資格 下記の条件を満たす者とします。尚、この受講資格は全国協会が実施する清掃作

業従事者研修の講師要件に準じたものです。

      【再 講 習】

   「清掃作業従事者研修指導者講習会」を修了した者。

   ※直近の認定証(写)を申込書に添付してください。

          ※認定証の有効期限が切れた場合でも、修了した者として扱います。

      【新 規 講 習】

          建築物環境衛生管理技術者、ビルクリーニング技能士（１級）、清掃作業監

督者のいずれかの資格を有している者。※資格証（写）を添付してください。

４．定  員 新規講習：８０名(先着順で受付、定員に達し次第締め切らせていただき

ます。また、１登録事業所２名までとさせていただきます。）

        再 講 習：１２０名（定員に達し次第締め切らせていただきます。）

５．申 込 先 (一社)北海道ビルメンテナンス協会

  申込書に必要事項を記入し必要書類を添付の上、当協会宛お申込み下さい。

郵   送  〒060-0003 札幌市中央区北３条西１７丁目２番３号

F A X   ０１１－６１５－７０５５

６．申込締切 令和５年１２月１日(金) 必着

       締切り後の対応はいたしかねますので、申込期日を厳守願います。

７．受講決定 受講が決定した方には「受講決定通知書」をＦＡＸ（又は郵送）で送付いたしま

す。

       新規講習受講希望者は受講資格の審査をしますのでご了承願います。

８．携 行 品 受講決定通知書兼受講票、筆記用具、ノート、(テキスト・資料は当日配布)

９．受 講 料 税抜金額       １０，０００円 （１０％対象）

       消費税額（10％）    １，０００円

       受講金額（税込金額） １１，０００円

       全国ﾋﾞﾙﾒﾝﾃﾅﾝｽ協会登録番号 T5011505001527

※会員・一般ならびに新規・再講習とも同額

10．資料・テキスト代

 会  員 一  般

税抜金額 ２，０００円（10％対象） ６，０００円（10％対象）

消費税額（10％）   ２００円   ６００円

合計（税込金額） ２，２００円 ６，６００円

       北海道ﾋﾞﾙﾒﾝﾃﾅﾝｽ協会登録番号 T2-4300-0501-0783

消費税の仕入税額控除を適用する場合は、振込依頼書と本票の写しを合わせて

保存をお願いします。

11．参加料（税込金額）

       会員 ： １３，２００円（上記「受講料」+「資料・テキスト代」）

       一般 ： １７，６００円（   同        上     ）

  受講申込書受領後、「受講決定通知書兼受講票」をＦＡＸ（または郵送）いたしますので、

受け取り次第、同通知書に記載の振込先へ期限内に着金するようお振込み願います。

    ※ 振込手数料は、ご負担くださいますようお願いいたします。

※ 原則として、振り込まれた参加料の返金はいたしませんので、ご了承願います。

12. その他  （1）カリキュラム（予定）は別紙のとおりです。

（2）本講習修了者には、講習会終了後「認定証」を交付します。

 (3) 当日は、講習会場での持参の昼食可能です。（売店等販売はありません、）

（4）発熱や風邪症状等がある場合はマスクを着用願います。（状況により受講

を控えていただく場合もあります。）また、会場内換気の都合上、室温が下が

る場合もありますので、上着などご持参いただきますようお願いいたします。

（事務局担当 ： 金子 ）

令和 5 年度

清掃作業従事者研修指導者講習会カリキュラム 【新規講習】

１ 期 日：令和 6 年１月 19 日(金)

２ 場 所：北海道ビルメンテナンス会館 地下１F 研修室

（札幌市中央区北３条西１7 丁目２-3）

（敬称略）

時  間
研修

時間
科     目

講  師

使用テキスト等

9：00～

10：00
60 分

建築物衛生法における

登録制度と従事者研修

調整中 プリント

10：05～

 11：05
60 分 安全と衛生

調整中
プリント

11：10～

 12：10
60 分 教育技法

調整中 プリント

12：10～

 13：00
50 分 昼 食 休 憩

13：00～

 13：30
30 分

企業内研修実施状況報告

について
事務局 プリント

13：30～

 14：30
60 分 従事者研修の進め方 調整中

清掃作業従事者

研修指導教本

14：40～

 16：40
120 分

従事者研修の指導のポイ

ント
調整中

清掃作業従事者

研修用テキスト

16：40～ 認定証授与

調整中

令和５年度

清掃作業従事者研修指導者講習会カリキュラム 【再講習】

１ 期 日：令和６年１月１９日（金）

２ 場 所：北海道ビルメンテナンス会館 ３F 研修室

（札幌市中央区北３条西１7 丁目２-3）

（敬称略）

時  間
研修

時間
科     目

講  師

使用テキスト等

9：00～

10：00
60 分 教育技法

調整中 プリント

10：05～

 11：05
60 分

建築物衛生法における

登録制度と従事者研修

      調整中
プリント

11：10～

 12：10
60 分 安全と衛生

調整中 プリント

12：10～

 13：00
50 分 昼 食 休 憩

13：00～

 14：30
90 分

従事者研修の指導のポイ

ント
調整中

清掃管理業務の

作業計画

（学校編）

14：30～

15：00
30 分

企業内研修実施状況報告

について
事務局 プリント

15：10～

 16：40
90 分 最近のトピックス 調整中 プリント

16：40～ 認定証授与